
 

 

  
  
 *
86
FA
C4
4D
* 

  
  
 8

6
F

A
C

4
4

D
 

Ofício nº 1.699 (SF)                                                          Brasília, em 10 de agosto de 2012. 

 

 

 

A Sua Excelência o Senhor 

Deputado Eduardo Gomes 

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados 

 

 

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão. 

 

 

 

Senhor Primeiro-Secretário, 

 

 

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara 

dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do Senado nº 

198, de 2007 - Complementar, de autoria do Senador Renato Casagrande, constante dos 

autógrafos em anexo, que “Acrescenta § 2º ao art. 1º da Lei Complementar nº 110, de 29 de 

junho de 2001, para estabelecer prazo para a extinção de contribuição social”. 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
faa/pls07-198 

Acrescenta § 2º ao art. 1º da Lei 

Complementar nº 110, de 29 de junho de 



 

 

  
  
 *
86
FA
C4
4D
* 

  
  
 8

6
F

A
C

4
4

D
 

2001, para estabelecer prazo para a extinção 

de contribuição social. 

 

 

 

 

 
O Congresso Nacional  decreta: 

 

Art. 1º O art. 1º da Lei Complementar nº 110, de 29 de junho de 2001, passa a 

vigorar acrescido do seguinte § 2º, numerando-se o atual parágrafo único como § 1º: 

“Art. 1º ..................................................................................................... 

§ 1º ........................................................................................................... 

§ 2º A contribuição social de que trata este artigo será cobrada até      1º 

de junho de 2013.” (NR) 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Senado Federal, em 10 de agosto de 2012. 

 

 

 

Senador José Sarney 

Presidente do Senado Federal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
faa/pls07-198 


